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Pérgjigje pyetsorit té QKK-sé
Anetaret e kmp-ve mund te jene personalitete te huaj te te kinemase?

JO. N& KMP sipas ligjit té kinematografisé duhet té jené personalitete vendase. Pérfshirja e
personaliteteve nga bota, pérveg shvlerésimit té métejshém té pérgjegjésisé té anétaréve té KMP- -ve, do
té sillte dhe pérplasje ligiore me Kushtetutén, por edhe me Kodin Fiskal dhe me ligjin e buxhetit té RSH.
Siguria ligjore dhe financiare e shpenzimit té fondit publik, por edhe qéllimi Kombétar | Qendrés sé
Kinematografisé do té cénoheshin réndé.

QKK nuk &shté organ ndérkombétar dhe nuk mundet'té‘_luajé njé rol té tille. Problemi éshté krejt i
kundért; papérgjegjshmérisht, ndér vite éshté stimuluar inflacioni i shogatave pa kriter aftésie, merite
apo kategorizimi me géllim té vetém, KAPJEN e KMP-ve pér sigurim fondesh. Disa ndryshime té ligjit né
vitin 2006, patén pasoja té rénda né shvlerésimin e kategorizimeve té zanateve(Shogatat) por edhe né
cilésiné e KMP-ve.

Nga ana tjetér mundet q& QKK té formojé njé késhill monitorimi dhe asistence me personalitete vendas
e té huaj(rezidenté ose jo-rezidenté né Shqipéri) me profil té larté profesional, né lidhje me strategjité
por sidomos me impleiﬁentimih e ligjit té kinematografisg, ligjit pér té drejtat e autorit, ligjit té mediave.
par katé Késhill do té mjaftonte vetém njé modifikim i rregullores sé QKK dhe ndoshta i statutit, si dhe
parashikimi i shpenzimeve té udhétimit dhe géndrimit té konsulentéve té huaj jo-rezidenté né Shqipéri
si z& né buxhetin e QKK.

A duhet bere vleresimi | projekteve me pike?

JO.Vlerésimi i projekteve nuk duhet té béhet me piké por me voté individuale té pérgjegjéshme dhe me
transparencé e pérgjegjési té ploté ligjore e profesionale, duke argumentuar me shkrim ¢do anétar i
KMP-sé pérse meriton té financohet me para publike ose jo njé projekt kinematografik, si vierésim
minimal e moral i punés voluminoze té kolegéve autoré dhe producenté.

Argumentat qé duhet ti prapashtrohen aplikantit konkurues duhet te perfshijne

Mé shumé se argumenta kéto duhet té jené kritere té komponentéve té vleruesimit nga KMP:
1. Cilésiné e skenarit,
2. Zgjedhja e regjisorit, skenaristit dhe kompozitorit, eksperienca
3. Mundésia e realizimit te filmit nga ana producentéve, eksperienca
4. Garancité e koproduktoréve té huaj, eksperienca
5. Kinoprovat, véndet e xhirrimit, dekoret e fitmit.

Cilesia e filmit te maparshem te regjisorit qe perbehet nga keto elemente:

a. Té ardhura nga shfrytézimi ne salla ne kinemate shqiptare. 20%
b. T& ardhura nga shfrytézimi né rrjetet televizive numerike dhe analoge, kabllore, tokésore,
satelitore, internet.



c. .Pjesémarrja né festivale filmi té Kategorisé A té méparshém, sipas kategorive dhe seksioheve
té kategorizimit té festivaleve té fiapf.org .
d. Cmimet qé ka fituar filmii méparshém nga 20 - 60% sipas kategorisé sé festivalit

Cilesia e skenarit konkurues

Né kété rast, pér té aplikuar né media duhet té kesh projektin(jo vetém skenarin) té miratuar nga QKK
vendase, sipas shpérndarjes sé té drejtave né bazé té kombésisé sé filmit.

Konfirmohet se skenari ka fituar zhvillim projekti né programin media 50%
Konfirmohet se skenari &shté pérzgjedhur né njé workshop pér zhvillim skenari 20%
Konfirmohet se skenari ka fituar njé cmim né vleré-monetare 20%

Konfirmohet se skenari ka fituar njé cmim honorifik 10%
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Cilesia e projektit konquués_‘ :

e. Niveli potencial artistik,iékonomik dhe financiar i projektit sipas vlerésimit t& Komisionit Financiar té
QKK 40% o

f.  Konfirmohet se projekti ka fituar te drejten per te marre pjese ne nje forum ndekombetar 10%

g. Konfirmohet se projekti eshte vleresuar me cmim ne nje forum nderkombetar 10%

h. Konfirmohet se projekti eshte vieresuar me cmim financiar ne nje forum nderkombetar 40%

Bashkeprodhimi qe ka siguruar projekti deri ne momentin e aplikimit.

Konventa Europiane e Koproduksioneve, né fugi prej 10 vitesh edhe né Shqipéri, éshté gjithashtu njé bazé
e fortd ligjore pér koproduksionet e cila duke prevaluar mbi legjislacionin vendas & mundésiné pér
korrigjimin e disa defekteve. Konventa éshté rihartuar né maj 2017, dhe Konventa e re nuk éshté firmosur,
ratifikuar dhe hyré né fugi, ende nga Shqipéria. Duhet ratifikuar sa mé paré. Deri né ratifikimin e
Konventés sé re, Konventa e 1996 e ratifikuar dhe e hyré né fuqi né Shqipéri né maj 2010, éshté ende né
fugi.

a.Konfirmohet se projekti ka siguruar financim nga-fonde publike té huaja 60-80%

b.Konfirmohet se projekti ka siguruar fonde té tjera té besueshme alternative. 20-40%

Projekti te gezoje avantazh pasi siguron sukses paraprak nga pefshirja e profesionisteve

a. Regjisor, skenarist dhe kompazitor i konfirmuar 50-70 %

Drejtor fotografie 10%(Konventa e Bernés pér IP dhe Konventa Europiane e Koproduksioneve té
dyja né fugi né RSH, nuk e pérfshijné Drejtorin e fotografise tek autorét por si Drejtuesin Teknik
mé té larté né sheshin e xhirrimit. Duhet korrigjuar ligji yné né bazé tué konventave té
ratifikuara nga RSH, ndyshe éshté shkelje.)

b. Aktore te nivelit te larte 20-40% ( né varési té buxhetit té koproduksionit)



